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L’I-CIP rebondit au-dessus de 160,00 cents EU/livre en 
novembre 2023 
• Le prix indicatif composé de l’OIC (I-CIP) était en moyenne de 161,53 cents EU/livre en novembre, soit une 

augmentation de 6,3 % par rapport à octobre 2023. L'I-CIP a affiché une valeur médiane de 161,63 cents 
EU/livre, ayant fluctué entre 153,32 et 169,99 cents EU/livre. 

• L'I-CIP est resté stable autour de la barre des 160 cents EU/livre, la variation quotidienne des prix n’ayant 
diminué que de 0,04 % en moyenne pour la période allant d’octobre 2022 à novembre 2023. 

• Les Doux de Colombie et Autres doux ont augmenté de 5,3 % et 7,2 %, à respectivement 195,85 et 
197,18 cents EU/livre en novembre 2023. 

• Le différentiel Doux de Colombie-Autres doux s'est contracté de 2,02 à –1,33 cents EU/livre. 
• L'arbitrage mesuré entre les marchés à terme de Londres et de New York, a augmenté de 18,4 % à 

59,81 cents EU/livre en novembre 2023.  
• La volatilité intra-journalière de l'I-CIP a augmentée à 8,0 % entre octobre et novembre 2023. 
• Les exportations mondiales de grains verts en octobre 2023 ont totalisé 8,57 millions de sacs, contre 

8,61 millions de sacs au même mois de l'année précédente, en baisse de 0,4 %.  
• Les Naturels brésiliens ont bien démarré la nouvelle année caféière, les exportations ayant augmenté de 

10,0 % pour atteindre 4,02 millions de sacs, contre 3,66 millions de sacs en octobre 2022.  
• Les exportations des Doux de Colombie ont augmenté de 0,2 % pour atteindre 1,031 million de sacs en 

octobre 2023, contre 1,03 million de sacs en octobre 2022.  
• Les expéditions des Autres doux ont diminué de 1,8 % en octobre 2023 pour s'établir à 1,59 million de sacs, 

contre 1,62 million de sacs à la même période l'an dernier.  
• Parmi les quatre groupes de café, les Robustas ont enregistré la plus forte contraction de la nouvelle année 

caféière à ce jour, avec des exportations en baisse de 8,0 % à 2,88 millions de sacs contre 3,14 millions de 
sacs.  

• En octobre 2023, les exportations sud-américaines de toutes les formes de café ont augmenté de 16,4 % 
pour atteindre 5,95 millions de sacs.  

• Les exportations de toutes les formes de café d'Asie et Océanie ont totalisé 2,05 millions de sacs en octobre 
2023, en baisse de 26,7 %.  

• Les exportations de toutes les formes de café en provenance d'Afrique ont diminué de 1,0 % pour s’établir à 
1,07 million de sacs en octobre 2023 contre 1,08 million de sacs en octobre 2022.  

• En octobre 2023, les exportations de toutes les formes de café en provenance du Mexique et Amérique 
centrale ont augmenté de 0,4 % pour atteindre 0,459 million de sacs, contre 0,457 million en octobre 2022.  

• Les exportations totales de café soluble ont augmenté de 16,9 % en octobre 2023, passant de 0,78 million 
de sacs en octobre 2022 à 0,91 million de sacs.  

• La part du café soluble dans les exportations totales de toutes les formes de café pour l'année à ce jour était 
de 10,6 % en octobre 2023, contre 9,0 % à la même période il y a un an.  

• Les exportations de grains torréfiés ont diminué de 20,4 % en octobre 2023 pour atteindre 49 185 sacs, 
contre 61 781 sacs en octobre 2022. 
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Prix du café vert 
 
Le prix indicatif composé de l’OIC (I-CIP) était en moyenne de 161,53 cents EU/livre en novembre, 
soit une augmentation de 6,3 % par rapport à octobre 2023. L'I-CIP a affiché une valeur médiane 
de 161,63 cents EU/livre, ayant fluctué entre 153,32 et 169,99 cents EU/livre. L’I-CIP de 
novembre 2023 est supérieur de 3,1 % au I-CIP de novembre 2022, avec une moyenne mobile sur 
12 mois de 163,69 cents EU/livre, comprise entre 151,94 en octobre 2023 et 
178,57 cents EU/livre en avril 2022. L'I-CIP est resté stable autour de la barre des 
160 cents EU/livre, la variation quotidienne des prix n’ayant diminué que de 0,04 % en moyenne 
pour la période allant d’octobre 2022 à novembre 2023. 
 

 
 
Les Doux de Colombie et Autres doux ont augmenté de 5,3 % et 7,2 %, à respectivement 
195,85 et 197,18 cents EU/livre en novembre 2023. Les Naturels brésiliens ont présenté la plus 
forte croissance de 8,8 %, atteignant une moyenne de 169,25 cents EU/livre. Cependant, les 
Robustas ont également augmenté de 3,2 % pour atteindre 122,63 cents EU/livre. Le marché à 
terme de New York a été un moteur fort de la croissance positive, avec une croissance de 9,2 % à 
170,25 cents EU/livre tandis que le marché à terme de Londres a augmenté de 4,8 %, à 
110,45 cents EU/livre. 
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Le différentiel Doux de Colombie–Autres doux s'est contracté de 2,02 à –1,33 cents EU/livre. Le 
différentiel entre les Doux de Colombie et les Naturels brésiliens a diminué de 12,6 % à 
26,60 cents EU/livre, tandis que le différentiel entre les Doux de Colombie et les Robustas a 
également augmenté de 9,1 % d'octobre à novembre 2023, s'établissant en moyenne à 
73,22 cents EU/livre. Pendant ce temps, le différentiel Autres doux–Naturels brésiliens s'est 
contracté de 1,8 %, atteignant 27,93 cents EU/livre. Cependant, les différentiels Autres doux–
Robustas et Naturels brésiliens–Robustas ont augmenté de 14,5 % et 27,1 %, s'établissant en 
moyenne à 74,55 et 46,62 cents EU/livre, respectivement, en novembre 2023. 
 

 
L'arbitrage mesuré entre les marchés à terme de Londres et de New York, a augmenté de 18,4 % 
à 59,81 cents EU/livre en novembre 2023.  
 
La volatilité intra-journalière de l'I-CIP a augmenté à 8,0 % entre octobre et novembre 2023. 
La volatilité des Doux de Colombie et Autres doux a également augmenté à 8,7 % et 8,8 %. 
Pendant ce temps, la volatilité des Naturels brésiliens a augmenté de 1,1 point de pourcentage 
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Figure 2 : Prix indicatifs quotidiens des groupes de l'OIC
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Figure 3: Arbitrage des marchés à terme 
de New York et de Londres 
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Figure 4: Volatilité sur 30 jours du prix 
indicatif composé de l'OIC
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pour atteindre 9,7 % d'octobre à novembre 2023. Les Robustas ont présenté la plus faible 
augmentation de la volatilité, avec un gain de 0,8 point de pourcentage et une moyenne de 8,3 % 
pour le mois de novembre. La volatilité du marché à terme de Londres a diminué de 2,4 points de 
pourcentage pour s'établir à 9,1 %. Enfin, la volatilité du marché à terme de New York a évolué 
parallèlement à celle de Londres, augmentant de 2,4 points de pourcentage et atteignant 10,5 %. 
 

 
 
Les stocks certifiés de New York et de Londres ont poursuivi leur trajectoire descendante, où 
Londres s'est rétractée de 49,2 % à 0,34 million de sacs de 60 kg, le chiffre le plus bas enregistré 
depuis mars 2014. Les stocks certifiés de café Arabica ont atteint 0,32 million de sacs de 60 kg, 
soit une baisse de 24,5 %. 
 

Exportations par groupes de café – café vert en grains  
 
Les exportations mondiales de grains verts en octobre 2023 ont totalisé 8,57 millions de sacs, 
contre 8,61 millions de sacs au même mois de l'année précédente, en baisse de 0,4 %. La baisse 
a été tirée par les Robustas, le seul des quatre groupes à commencer l'année caféière 2023/24 
avec une croissance négative.  
 
Les Naturels brésiliens ont bien démarré la nouvelle année caféière, les exportations ayant 
augmenté de 10,0 % pour atteindre 4,02 millions de sacs, contre 3,66 millions de sacs en octobre 
2022.  Il s'agit du deuxième volume le plus important exporté au mois d'octobre, juste derrière 
les 3,9 millions de sacs expédiés en 2020. Le Brésil a été le principal moteur de ce bon départ, 
les exportations totales de grains verts de l'origine ayant augmenté de 23,0 % pour atteindre 
4,08 millions de sacs en octobre 2023, ce qui est également le deuxième plus grand volume 
d'exportations du pays au mois d'octobre à être documenté.  
 
Les exportations des Doux de Colombie ont augmenté de 0,2 % pour atteindre 1,031 million de 
sacs en octobre 2023, contre 1,03 million de sacs en octobre 2022.  Le début presque stagnant 
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de la nouvelle année caféière est dû à la conjonction de la poursuite du ralentissement en 
Colombie, le plus grand producteur et exportateur des Doux de Colombie, et du fort début du 
Kenya et de la Tanzanie, les deux autres origines qui composent ce groupe caféier. 
 
Les expéditions des Autres doux ont diminué de 1,8 % en octobre 2023 pour s'établir à 
1,59 million de sacs, contre 1,62 million de sacs à la même période l'an dernier. Les principales 
contributions négatives sont venues du Brésil (en baisse de 66,2 % et 78 719 sacs) et de la 
Papouasie-Nouvelle-Guinée (en baisse de 34,3 % et 53 737 sacs), tandis que le Honduras a fourni 
la contribution positive la plus importante (en hausse de 28,9 % et 138 993 sacs). 
 
Parmi les quatre groupes de café, les Robustas ont enregistré la plus forte contraction de la 
nouvelle année caféière à ce jour, avec des exportations en baisse de 8,0 % à 2,88 millions de 
sacs contre 3,14 millions de sacs. Le Viet Nam, le plus grand producteur des Robustas au monde, 
a été le moteur de la forte baisse, avec des exportations de grains verts Robusta en baisse de 
45,2 % à 0,69 million de sacs en octobre 2023 contre 1,26 million de sacs en octobre 2022.  
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Exportations par région – Toutes les formes de café 
 
En octobre 2023, les exportations sud-américaines de toutes les formes de café ont augmenté de 
16,4 % pour atteindre 5,95 millions de sacs. Le Brésil a été le principal moteur de la croissance 
à deux chiffres de la région, ayant expédié 4,37 millions de sacs en octobre 2023, soit un bond 
de 21,7 %. Le Pérou a apporté un soutien supplémentaire, ses exportations ayant augmenté de 
28,9 % pour atteindre 0,62 million de sacs, contre 0,48 million de sacs en octobre 2022.  
 
Les exportations de toutes les formes de café d'Asie et Océanie ont totalisé 2,05 millions de sacs 
en octobre 2023, en baisse de 26,7 %. Le Viet Nam, deuxième producteur et exportateur mondial 
de café, a été le principal moteur de la forte baisse de la région, avec des exportations totales en 
baisse de 44,7 % à 0,75 million de sacs en octobre 2023 contre 1,36 million de sacs en octobre 
2022. Il s'agit du plus faible volume d'exportations depuis les 0,7 million de sacs expédiés en 
octobre 2008. Une pénurie de matériaux exportables au Viet Nam, en raison de la cueillette plus 
faible que prévu au cours de l'année caféière 2022/23, un retard dans l'offre de la récolte de 
l'année caféière en cours et une très forte performance à l'exportation au cours des neuf premiers 
mois de l'année caféière précédente, expliquent la forte baisse. 
 
Les exportations de toutes les formes de café en provenance d'Afrique ont diminué de 1,0 %,  pour 
s’établir à 1,07 million de sacs en octobre 2023 contre 1,08 million de sacs en octobre 2022. 
L'Éthiopie (–13,5 %), le Rwanda (–34,8 %) et le Cameroun (–57,4 %) ont été les trois principales 
origines apportant une contribution négative aux exportations de la région, en termes absolus, 
tandis que le Burundi (200,0 %), la Côte d'Ivoire (40,9 %), le Kenya (31,4 %) et l'Ouganda (2,8 %) 
ont été les principales origines apportant des contributions positives. Selon l'Uganda Coffee 
Development Authority, les performances prometteuses à l'exportation en octobre 2023 étaient 
dues à un approvisionnement adéquat grâce à une bonne récolte dans la région du Sud-Ouest et 
aux bons prix prévalant sur la scène mondiale qui ont incité les exportateurs à libérer leurs stocks. 
En Éthiopie, les litiges contractuels découlant d'un décalage entre les prix d'achat locaux et les 
prix du marché mondial, signalés pour la première fois au milieu de l'année caféière 2022/23, 
continuent d'avoir un impact négatif sur le volume des exportations au cours de la nouvelle année 
caféière.   
 
En octobre 2023, les exportations de toutes les formes de café en provenance du Mexique et 
Amérique centrale ont augmenté de 0,4 % pour atteindre 0,459 million de sacs, contre 
0,457 million en octobre 2022. Les performances des origines individuelles ont démenti la 
croissance moins que dynamique de la région, avec des taux de croissance négatifs et positifs très 
forts enregistrés en octobre : Costa Rica (212,7 %), El Salvador (69,6 %), Guatemala (18,0 %) et 
Nicaragua (15,6 %) du côté de l'expansion contre la République dominicaine (–80,1 %), 
Honduras (–39,2 %) et Mexique (–11,1 %) qui sont en baisse.  
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Exportations de café par formes 
 
Les exportations totales de café soluble ont augmenté de 16,9 % en octobre 2023, passant de 
0,78 million de sacs en octobre 2022 à 0,91 million de sacs.  
 
La part du café soluble dans les exportations totales de toutes les formes de café pour l'année à 
ce jour était de 10,6 % en octobre 2023, contre 9,0 % à la même période il y a un an. Le Brésil 
est le plus grand exportateur de café soluble, ayant expédié 0,28 million de sacs en octobre 2023. 
 
Les exportations de grains torréfiés ont diminué de 20,4 % en octobre 2023 pour atteindre 
49 185 sacs, contre 61 781 sacs en octobre 2022.  
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Production et consommation  
 
La production mondiale de café a augmenté de 0,1 % pour atteindre 168,2 millions de sacs au 
cours de l'année caféière 2022/23. Le taux de croissance stagnant dément les énormes 
changements au niveau régional, le monde du café étant nettement divisé entre les Amériques 
en expansion et le reste du monde en déclin.  
 
Les baisses de production de 4,7 % et 7,2 % en Asie et Océanie et en Afrique, à respectivement 
49,84 millions de sacs et 17,9 millions de sacs, peuvent être attribuées à des conditions 
météorologiques défavorables affectant négativement les principaux producteurs des régions, 
en particulier le Viet Nam, la Côte d'Ivoire et l'Ouganda. L'ampleur de la baisse de la production 
des deux régions a été entièrement atténuée par les Amériques, en particulier par l'augmentation 
de 4,8 % de l'Amérique du Sud, qui à son tour a été principalement tirée par l'augmentation de 
8,4 % au Brésil attribuée au cycle biennal de production. La production combinée des Amériques 
était de 100,5 millions de sacs. 
 
La répartition de la production entre les Amériques et le reste du monde s'est également reflétée 
dans la répartition de la production entre les Arabicas et les Robustas, la production des premiers 
augmentant de 1,8 % pour atteindre 94,0 millions de sacs, contre une baisse de 2,0 % pour les 
seconds, à 74,2 millions de sacs.  
 
En ce qui concerne l'avenir, la production pour l'année caféière 2023/24 devrait augmenter de 
5,8 % pour atteindre 178,0 millions de sacs, la production des Arabicas passant à 102,2 millions 
de sacs et celle des Robustas à 75,8 millions de sacs. 
 
L'effet du cycle biennal de production jouera un rôle important dans les perspectives, en 
particulier pour le Brésil et les Arabicas, alors que l'impact du gel de juillet 2021 continue à être 
résorbé. L'année caféière 2023/24 devrait être une année exceptionnelle dans le cycle biennal 
de production, donnant l'impression d'être une année favorable plutôt qu'une année creuse après 
les résultats moyens de 2022/23. Les conditions météorologiques défavorables, d'abord notées 
en 2022 et se poursuivant en 2023, auront un impact négatif sur les perspectives pour l'année 
caféière 2023/24. Le phénomène El Niño prévu devrait assombrir les perspectives en Asie, en 
particulier pour des origines comme l'Indonésie. Pendant ce temps, le Viet Nam devrait bénéficier 
du temps plus sec/plus chaud, l'irrigation atténuant la réduction des précipitations.  
 
La consommation mondiale de café continue de se résoudre après les problèmes provoqués par 
la pandémie de COVID-19, la consommation suivant une tendance établie en réponse à un choc 
externe. L'année caféière 2022/23 s'attendait à un taux de croissance positif plus faible ; 
cependant, la consommation mondiale de café a en fait enregistré une baisse de 2,0 % à 
173,1 millions de sacs. 
 
La consommation de l'année caféière 2022/23 n'a pas suivi fidèlement la tendance établie en 
raison de l'impact du coût de la vie élevé, de la baisse des revenus disponibles et d'une forte 
utilisation des stocks existants. Bien que le café soit relativement inélastique, l'environnement 
économique mondial difficile aurait eu un impact négatif sur sa consommation. Le taux 
d'inflation mondial était à son plus haut niveau en 2021 à 9,4 %, tandis que le taux d'intérêt de 
référence était en moyenne de 4,9 % à la fin du mois de septembre 2023 dans l'Union 
européenne, au Royaume-Uni et aux États-Unis, le niveau le plus élevé depuis une moyenne de 
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5,8 % en 2000. Dans le même temps, il y a eu une forte utilisation des stocks existants, où les 
stocks combinés déclarés par la Fédération européenne du café et ceux détenus dans les 
entrepôts de l'Intercontinental Exchange aux États-Unis ont chuté de 4,8 millions de sacs, 
passant de 14,5 millions à 9,8 millions. Cette utilisation aurait réduit le besoin d'achats sur le 
marché international, apparemment reflété par des taux de consommation mondiaux plus faibles 
et anormaux pour l'année caféière 2022/23.  
 
Les perspectives de la consommation mondiale de café pour l'année caféière 2023/24 reposent 
largement sur l'hypothèse que l'économie mondiale continuera de croître à plus de 3,0 % et que 
l'industrie réagira à la forte utilisation des stocks, qui se reflétera positivement dans la 
consommation apparente. En conséquence, la consommation mondiale de café devrait 
augmenter de 2,2 % pour atteindre 177,0 millions de sacs, les pays non producteurs contribuant 
le plus à l'augmentation globale. La consommation de café dans ce groupe de pays devrait 
augmenter de 2,1 %.  
 
Bilan. En conséquence, le marché mondial du café devrait afficher un excédent de 1,0 million de 
sacs au cours de l'année caféière 2023-2024. 
 
Les perspectives sont tirées de la dernière publication de la Section des statistiques du 
Secrétariat de l'Organisation internationale du café (OIC), le Coffee Report and Outlook (CRO). Le 
CRO offre un aperçu des facteurs qui ont affecté l'industrie mondiale du café dans le passé le 
plus récent et attire l'attention sur les événements potentiels qui pourraient conduire l'industrie 
dans un proche avenir. Le CRO peut être téléchargé à partir du site Web de l'OIC : 
www.icocoffee.org. Pour plus d'informations, veuillez contacter la Section des statistiques à 
stats@ico.org. 
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Tableau 1 : Prix indicatifs de l’OIC et prix à terme (cents EU/livre)

I-CIP
Doux de 

Colombie
Autres doux

Naturels 
brésiliens

Robustas New York* Londres*

Moyennes mensuelles
Dec-22 157.19 224.12 210.24 169.00 93.76 166.21 83.95
Jan-23 156.95 218.91 206.76 170.03 95.98 159.80 85.82
Feb-23 174.77 238.39 229.73 195.18 103.93 180.93 94.26
Mar-23 170.03 225.23 222.36 187.02 106.49 176.17 96.60
Apr-23 178.57 234.85 229.56 195.26 115.70 187.30 105.43
May-23 175.48 226.93 220.12 186.80 122.55 183.13 112.56
Jun-23 171.25 211.85 207.39 176.48 132.13 174.54 119.23
Jul-23 158.88 190.58 193.49 159.50 127.58 159.57 113.62
Aug-23 154.53 187.55 186.73 154.66 124.62 156.56 111.34
Sep-23 153.13 184.98 183.52 154.19 123.89 153.55 109.14
Oct-23 151.94 185.97 183.95 155.52 118.83 155.91 105.40
Nov-23 161.53 195.85 197.18 169.25 122.63 170.25 110.45
% variation entre Oct-23 et Nov-23

6.3% 5.3% 7.2% 8.8% 3.2% 9.2% 4.8%
Volatilité (%)
Oct-23 6.3% 6.8% 7.6% 8.6% 7.5% 8.1% 6.7%
Nov-23 8.0% 8.7% 8.8% 9.7% 8.3% 10.5% 9.1%
Variation entre Oct-23 et Nov-23

1.7 1.9 1.2 1.1 0.8 2.4 2.4
* Moyenne des 2e et 3e positions

      
                                                                                                     

 

  

 

   

 

   

     

      

Tableau 2: Différentiels de prix (cents EU/livre)
                                                                                                   Doux de 

Colombie
Autres doux

Doux de 
Colombie
Naturels 

brésiliens

Doux de 
Colombie
Robustas

Autres doux

Naturels 
brésiliens

Autres doux

Robustas

Naturels 
brésiliens
Robustas

New York*

Londres*

Sep-22 26.60 74.50 182.74 47.90 156.13 108.23 117.74
Oct-22 21.87 69.68 158.94 47.82 137.07 89.25 99.56
Nov-22 9.37 56.68 130.63 47.31 121.26 73.95 82.13
Dec-22 13.88 55.12 130.36 41.24 116.48 75.24 82.26
Jan-23 12.15 48.88 122.93 36.73 110.78 74.05 73.97
Feb-23 8.66 43.21 134.46 34.55 125.80 91.25 86.67
Mar-23 2.87 38.21 118.74 35.34 115.87 80.53 79.57
Apr-23 5.30 39.60 119.15 34.30 113.86 79.56 81.88
May-23 6.81 40.13 104.38 33.32 97.57 64.25 70.57
Jun-23 4.46 35.36 79.72 30.90 75.26 44.36 55.31
Jul-23 -2.91 31.09 63.00 34.00 65.91 31.92 45.95
Aug-23 0.82 32.89 62.93 32.07 62.11 30.04 45.23
Sep-23 1.46 30.79 61.09 29.33 59.63 30.30 44.41
Oct-23 2.02 30.45 67.14 28.43 65.12 36.69 50.51
Nov-23 -1.33 26.60 73.22 27.93 74.55 46.62 59.81
% variation entre Oct-23 et Nov-23

-165.8% -12.6% 9.1% -1.8% 14.5% 27.1% 18.4%
* Moyenne des 2e et 3e positions
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Tableau 3 : Bilan mondial de l'offre et de la demande

Année caféière 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24* % variation

PRODUCTION 169.8 168.4 170.8 168.0 168.2 178.0 5.8%
Arabicas 99.5 96.4 100.6 92.3 94.0 102.2 8.8%
Robustas 70.3 72.0 70.3 75.7 74.2 75.8 2.1%
Afrique 18.5 18.5 19.2 19.3 17.9 20.1 12.1%
Caraïbes, Amérique centrale et Mexique 21.3 19.2 19.7 18.9 19.2 18.7 -2.5%
Amérique du Sud 81.9 81.1 83.9 77.6 81.3 89.3 9.8%
Asie et Océanie 48.1 49.6 48.0 52.2 49.8 49.9 0.3%
CONSOMMATION 171.2 168.6 169.9 176.6 173.1 177.0 2.2%
Pays exportateurs 52.5 52.2 53.1 54.4 55.1 56.5 2.6%
Pays importateurs (année caféière) 118.6 116.4 116.8 122.2 118.1 120.5 2.1%
Afrique 11.9 12.1 13.0 12.9 12.2 12.5 2.6%
Asie et Océanie 39.9 40.1 42.2 44.2 44.5 45.7 2.7%
Caraïbes, Amérique centrale et Mexique 5.8 5.8 5.9 6.0 6.0 6.1 2.3%
Amérique du Nord 31.8 30.6 30.2 31.3 29.8 30.9 3.8%
Amérique du Sud 26.3 26.0 26.4 27.0 27.5 28.0 1.6%
Europe 55.5 54.0 52.2 55.2 53.1 53.7 1.1%
Bilan -1.3 -0.2 0.9 -8.6 -4.9 1.0
*premières  estimations

Tableau 4 : Total des exportations des pays exportateurs
Oct-22 Oct-23 % variation

2022/23 2023/24 % variation

TOTAL 9,446         9,530         0.9% 9,446         9,530         0.9%

Arabicas 6,310         6,647         5.3% 6,310         6,647         5.3%
Doux de Colombie 1,030         1,032         0.2% 1,030         1,032         0.2%
Autres doux 1,620         1,591         -1.8% 1,620         1,591         -1.8%
Naturels brésiliens 3,660         4,024         10.0% 3,660         4,024         10.0%

Robustas 3,136         2,883         -8.0% 3,136         2,883         -8.0%

En milliers de sacs de 60-kg

Les statistiques commerciales mensuelles sont disponibles par abonnement

Année caféière jusqu'à ce jour

Tableau 5 : Stocks certifiés sur les marchés à terme de New York et de Londres
Dec-22 Jan-23 Feb-23 Mar-23 Apr-23 May-23 Jun-23 Jul-23 Aug-23 Sep-23 Oct-23 Nov-23

New York 0.87 0.91 0.86 0.80 0.74 0.66 0.60 0.58 0.57 0.49 0.44 0.32

Londres 1.08 1.04 1.19 1.27 1.31 1.39 1.25 0.89 0.58 0.73 0.67 0.34
En millions de sacs de 60-kg
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Note explicative pour le tableau 3 

Pour chaque année, le Secrétariat utilise les statistiques reçues des Membres pour fournir des 
estimations et des prévisions de la production, de la consommation, du commerce et des stocks 
annuels. Comme indiqué au paragraphe 100 du document ICC 120-16, ces statistiques peuvent 
être complétées et complétées par des données provenant d'autres sources lorsque les 
informations reçues des Membres sont incomplètes, tardives ou incohérentes. Le Secrétariat 
prend également en compte plusieurs sources pour établir les bilans de l'offre et de la demande 
pour les non-membres. 

Le Secrétariat utilise le concept de campagne de commercialisation, c'est-à-dire l'année caféière 
qui commence le 1 octobre de chaque année, pour examiner l'équilibre mondial de l'offre et de 
la demande. Les pays producteurs de café sont situés dans différentes régions du monde, avec 
différentes campagnes agricoles, c'est-à-dire la période de 12 mois entre une récolte et la 
suivante. Les campagnes agricoles actuellement utilisées par le Secrétariat commencent le 1er 
avril, le 1er juillet et le 1er octobre. Pour maintenir la cohérence, le Secrétariat convertit les données 
de production de la campagne agricole en campagne commerciale en fonction des mois de 
récolte de chaque pays. L'utilisation de la base de l'année caféière pour l'offre et la demande 
mondiales de café, ainsi que pour les prix, permet d'analyser la situation du marché sur la même 
période. 

Par exemple, l'année caféière 2018/19 a commencé le 1er octobre 2018 et s'est terminée le 
30 septembre 2019. Cependant, pour les producteurs dont la campagne agricole commence le 1er 
avril, la production de la campagne agricole se déroule sur deux années caféières. La campagne 
agricole 2018/19 du Brésil a commencé le 1er avril 2018 et s'est terminée le 31 mars 2019, 
couvrant la première moitié de l'année caféière 2018/19. Cependant, la campagne agricole 
2019/20 du Brésil a commencé le 1er avril 2019 et s'est terminée le 31 mars 2020, couvrant la 
seconde moitié de l'année caféière 2019/20. Afin de réunir la production de la campagne agricole 
en une seule année caféière, le Secrétariat répartirait une partie de la production de la campagne 
agricole 2018/19 d'avril à mars et une partie de la production de la campagne 2019/20 d'avril à 
mars dans la production de l'année caféière 2018/19. 

Il convient de noter que si les estimations de la production de l'année caféière sont établies pour 
chaque pays, elles le sont dans le but de créer un équilibre offre-demande agrégé cohérent à des 
fins d'analyse et ne représentent pas la production sur le terrain dans chaque pays. 

Note : 

Les documents fournis peuvent être utilisés, reproduits ou transmis, en totalité ou en partie, sous 
quelque forme ou par quelque moyen que ce soit, électronique ou mécanique, y compris la 
photocopie, l'enregistrement ou l'utilisation de tout système de stockage et de récupération de 
l'information, à condition que l'Organisation internationale du café (OIC) soit clairement citée 
comme source. 

 

* * * * * 

 

http://www.ico.org/documents/cy2016-17/icc-120-16f-decisions.pdf
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